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ANOTACE (ABSTRAKT)

V souvislosti s událostmi Arabského jara v roce 2011 došlo k významným politickým

změnám ve státech zejména v regionu severní Afriky. Mezi státy, ve kterých rozsáhlé

protesty zapříčinily svržení dosavadního autoritářského režimu a započaly

demokratizační procesy, se nacházel taktéž Egypt, jemuž se práce podrobně věnuje

v případové studii. Obecně řečeno se tato práce zaobírá analýzou civilně-vojenských

vztahů ve státech charakterizovaných nízkou úrovní politické kultury. Primárně se

zaměřuje na společnosti procházející demokratizačním procesem, kde armáda tradičně

zaujímá silnou pozici ve státě, a tudíž se tak často stává klíčovým aktérem stojícím v

čele tranzice. Za hlavní předmět zkoumání je stanovena role armády v době přechodu

k demokracii. Zároveň si práce pokládá několik výzkumných otázek, zaměřených

jednak na pozici armády ve státě, jednak na pohnutky rozhodující o případné vojenské

intervenci. V druhé části je podrobně analyzován vybraný případ civilně-vojenských

vztahů v Egyptě prostřednictvím pěti stanovených faktorů, a to ve dvou rovinách:

konceptuální a intervenční. Cílem této práce je objasnit, které faktory determinují silnou

pozici armády v daném pretoriánském státu, jaké pohnutky ji vedou k vojenské

intervenci a z jakých důvodů armáda zastává pozici arbitra a nesnaží se o uzurpaci

moci.

ABSTRACT

In connection with the events of the Arab Spring in 2011, the region of northern Africa

in particular underwent significant political changes. One of the states in which

widespread protests caused the overturn of the authoritarian regime and subsequently

established the democratization process was also Egypt, whose case is profoundly

analysed in the second part of the thesis. Generally speaking, the thesis is concerned
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with the analysis of civil-military relations in states characterized by the low political

culture. In the first place, it focuses on societies undergoing democratization process

where the military traditionally maintains strong position within the state and hence

often assumes the role of the leader of the transition. Therefore, the principal objective

of the analysis constitutes the role of the army at the time of transition to democracy. At

the same time, the thesis poses three research questions aiming partly at the military

position, partly at the motives determining the willingness of the military to intervene.

In the second part, the thesis analyses the given case through five defined factors which

it subsequently examines in two levels: conceptual and interventionist. The goal of the

thesis it to explain which factors determine strong position of the army in given

praetorian state, which motives induce military to intervene and based on which reasons

the army maintains the arbitrator position instead of taking over the state.
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PROJECT NAME

Role of Army as a Stabilizer at the Time of Transition to Democracy and its
Reflection by Western Media

PROJECT BACKGROUND & CHOICE OF THE TOPIC AND EXPLANATION

The process of democratization is highly vulnerable to the deviations from the
democratic path, especially in case of transition from a dictatorship or a totalitarian
regime. Regarding to the Samuel Huntington’s The Third Wave: Democratization in

the Late Twentieth Century, especially in the second half of the 20th century many states
experienced such complications that in many cases led to the abandonment of the
democratic regime and restored the previous regime or a regime alternatively
authoritarian. The process of democratization for some specific countries, such as
numerous Latin American states, was lasting for several decades. The role of the army
appeared to be significant as it virtually controlled the transition and in the events of the
substantial abuse of the power the army intervened and toppled the government.
Nowadays, similar events might be perceived as a consequence of so called Arab
Spring, especially in Egypt. The Egyptian army has been substantially enjoying great
public trust and popularity unlike the recently elected governments. The military
overthrow of the unpopular government was hence largely welcome by the public. The
situation in Thailand does diverge from the situation and circumstances occurred in
Egypt. Since the termination of absolute monarch rule in 1932, there have been
substantial attempts to fulfil the process of democratization, however the position of the
army was dominant to the weak and unstable position to the newly established
institutions hence Thailand experienced many years of military control of the state.
After the military coup in 1991, the military appointed the civilian government with
pro-democratic tendencies which led to the weakening of the power of the military in
the state. In 2013, the military took over the government again and has been in power
until today.
The thesis discusses the role of army in states undergoing the process of
democratization. Subsequently, it focuses on two specific case studies, the cases of
Egypt and Thailand and analyses the position of army within the system and the role it
plays related to the democratization of the country. The findings of the thesis aim to
explain the acting and the intentions behind such behaviour of the military and the
contribution to the political system as such.
The second part of the thesis focuses on the point of view of the selected Western media
on the role of the army in Egypt as well as in Thailand. It analyses the potential
approval or disapproval by the media and the stance they have taken in connection with
the situation. The findings of the second part aspire to determine either diverging or
similar posture towards the two different situations and the rationale behind it.
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THE AIM OF THE THESIS

In my diploma thesis, I would like to prove and demonstrate the significant role of the
military within the democratizing regimes. It would analyse whether the intensions of
the army to intervene to the civilian government are based on the popular trust in its role
as a stabilizer or whether the military interventions are done with a view to gain the
power over the state. Based on the factors identified in the theoretical part, the role of
the army would be analysed and determined in both chosen states, Egypt and Thailand.
Consequently, the thesis aims to focus on the perception of the military coups in the
selected countries by Western media. It intends to identify whether the perception is of
diverging character or whether the media approach both cases in the same or similar
manner. The factor of the communication of the army in the crisis towards the
international community would play a significant role in both cases.

RESEARCH QUESTIONS

The research questions of the diploma thesis are following:
1. Under which circumstances could hypothetically military play a role of stabilizer

within the regime in the process of democratization?
2. Which factors related to the military coup have played essential role in both states

and which factors are diverging and which ones are similar in both cases?
3. Based on which factors is the perception of both military coups by Western media

built and how do they approach both cases?

HYPOTHESIS

The thesis discusses the role of the army within the specific conditions of the
democratization process characterized by the weak government and recently established
but not yet anchored institutions. The hypothesis of the thesis is based on the role of the
army already steadily consolidated with a certain degree of credibility and authority
within an unstable regime which endowed the military with the considerable power to
intervene. The long-term position of the army within the previous political system and
its current stance towards the democratic tendencies to some extent determine the role
of the army in the transition. Army could take the position of a stabilizer within the
system in order to control the smooth transition or to minimize the disturbing elements
or the attempts on the usurpation of the power. Alternatively, army could exploit the
position of a weak government to a military coup and to seize the power.
Secondly, the hypothesis concerning the Western perception is based on the degree of
affiliation of the current government towards the Western democracies and based on
that Western media perceive the situation as either positive or negative.

METHODOLOGY AND OPERATIONALIZATION

The thesis will work with the combination of various methods, especially the
combination of the descriptive, qualitative and the discursive analysis. The very first
part of the thesis, the theoretical background, will be based on the descriptive analysis
using primarily the secondary sources in order to support subsequent findings. For the
purposes of the thesis and based on the theoretical as well as historical outcomes, in the
second part of the thesis I will identify the criteria influencing the role of the army
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within the state. Those criteria will be the historical development of the army within the
state, the degree of affiliation of the army towards the authoritarian regime, the
constitutional anchor of the army and the level of its independence within the political
system, willingness and the degree of the use of force within the state and last but not
least the perception of the army by the public. 1 Those five (four) criteria will be
consequently analysed as the independent variables influencing the final role of the
army within the state and will form the basis of the findings of the thesis. The two
dependent variables representing the two possible roles of the army within a state are
either the intention of the army to usurp the power for itself and to merge the civilian
government and military together. The second possible dependent variable is the
independent status of the army on the civilian rule which enables the army to act as a
stabilizer within the state and to control the progress of the democratization and
intervene if needed.
The last part is based on the discursive analysis, when the key words will be identified
based on which the content and the affiliation of the media will be analysed. The
Narrative Conceptualization Analysis (NCA) will be applied following the steps as
described in the article of Tanja Collet (2009). Those steps are: (1) selection of the
concept; (2) construction of the corpus of texts; (3) selection of the key words which
refer to the concept chosen in (1); (4) location of the key words in the corpus; (5)
extraction of the events described by the contexts containing the key words; (6) location
of the events on a temporal axis in chronological order; (7) analysis of the so-obtained
narrative.

SOURCE REVIEW

The thesis will be based on a variety of primary as well as secondary sources in
connection with the specific nature of each part of the paper. In the theoretical part, I
will use mainly the secondary sources based on the academic articles concerning the
methodological part of the thesis as well as the role of the military within a state. In the
following part, the combination of the primary and secondary sources will be used.
Among the primary sources I would use the official Thai and Egyptian government
documents such as constitutions (current and preceding), government and military
reports, furthermore I will use the statistics and data available from the international
organizations such as the United Nations, Transparency International etc in order to
gain greater insight to the inner circumstances. For the last part concerning the media
analysis, I will use and analyze the news primarily from the news agencies such as

[…]


the devastating defeat of the military forces during the Six Day War in 1967, it is shown

that the army’s primary function to secure the state was undermined by its political

involvement, diffusing the military focus by its participation in government. As for that

reason, since that time the Egyptian military hold back from the direct political

210 Cook, S. A., Ruling but not governing: the military and political development in Egypt, Algeria, and
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involvement, even hesitating at the very beginning of the 2011 events to step out and let

the Mubarak regime fall. Therefore, the most favourable position the military in such

praetorian regime assumes is to act as éminence grise, keeping itself in the background

and intervene in the situation when it deemed necessary. In this point, the factors of the

interventionist level play the primary role in the decision to intervene, while the factors

of the conceptual level determine the position of the army as holding back from direct

political participation.

As shown by the analysis of civil-military relations in Egypt, the military with

no doubt will continue to play a decisive role in political development of the state,

whether directed towards the democratization or to slipping into the authoritarian

regime prior 2011. As under the existing circumstances characterized by low political

culture and undeveloped civilian institutions, there is little chance that Egypt will in

short- or medium-term successfully complete the path towards the democracy. If Egypt

decides to restore its democratization efforts, with high probability it will be the military

leading the process, while at the same time ensuring that its interests will not be harmed.

According to Cook, only the sufficiently strong external stimulant can change the

existing civil-military relations within the state, constituting the ‘positive conditionality’

in order to initiate real democratic transformation.211 By the complete withdrawal of the

U.S. military aid, the military will lose crucial source of technological advancement and

financial support. Hypothetically, such step could contribute to the weakening of the

military position within the state, leaving the space for other political actors to take a

lead. At the same time, such scenario is rather unlikely as it would jeopardize the Egypt-

Israel peace and hence the already shaky stability within the region, already challenged

by the emergence of Islamic state.

211 Cook, S. A., Ruling but not governing: the military and political development in Egypt, Algeria, and
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SHRNUTÍ

Tato práce se zaobírá analýzou civilně-vojenských vztahů ve státech

charakterizovaných nízkou úrovní politické kultury. Primárně se zaměřuje na

společnosti procházející demokratizačním procesem, kde armáda tradičně zaujímá

silnou pozici ve státě, a tudíž se tak často stává klíčovým aktérem stojícím v čele

tranzice. Za hlavní předmět zkoumání práce je stanovena role armády v době přechodu

k demokracii. Zároveň si práce pokládá několik výzkumných otázek, které vedou

k objasnění pozice armády, jejích zájmů a pohnutek rozhodujících o případné vojenské

intervenci. V rámci této práce je stanoveno pět určujících faktorů vycházející

z teoretické části, které se významně podílí na určování civilně-vojenských vztahů

v demokratizujících se státech. Tyto faktory jsou: historická zkušenost a vývoj, politické

okolnosti, socio-ekonomické aspekty, zahraniční vliv a v neposlední řadě faktor

bezpečnostního prostředí. Následně jsou odděleně aplikovány na vybranou případovou

studii civilně-vojenských vztahů v Egyptě, na základě dvou úrovní: kontextuální s cílem

určit skutečnou roli armády během událostí 2011 dále a intervenční s cílem zjistit

pohnutky, které ji vedly k uskutečnění dvou vojenských převratů.

Co se týče kontextuální roviny analýzy, faktory prokázané jako určující

v objasnění klíčové role armády během demokratizačního procesu ve státech s nízkou

politickou kulturou jsou následující: dlouhodobý vývoj a historické dědictví primárně

z koloniální a post-koloniálního období, pseudodemokratický charakter politických

institucí nedovolující alternaci skutečné politické moci, ústavní vymezení posilující

nezávislost armády na politickém vlivu, represivní opatření aplikované na společnost za

účelem minimalizace vzestupu alternativních politických stran a sociálních hnutí,

rozsáhlé ekonomické zájmy vojenských funkcionářů ve státě, obecně vysoká

důvěryhodnost armády mezi veřejností a její spojení s ochranou národních zájmů,

značná zahraniční finanční pomoc přispívající k obecnému posílení armády jako

profesionální složky stejně jako byrokratické organizace, a v neposlední řadě přítomné

interní bezpečnostní hrozby, které je pouze armáda schopna konfrontovat.

V rámci druhé, intervenční úrovně bylo zjištěno, že především nahromaděním

více faktorů se zvyšuje příklon armády k vojenské intervenci, primárně se snahou o

ochranu svých vlastních zájmů stejně jako za účelem podpořit veřejné vnímání armády
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jako ochránce národa. Na příkladu Egypta lze určit, že během první intervence hrála

významnou roli kombinace těchto faktorů: občanské nepokoje destabilizující interní

bezpečnostní prostředí, ohrožení ekonomických zájmů armády nástupem Gamala

Mubaraka na prezidentský post, a v neposlední řadě ohrožení vojenské pomoci

Spojených států v případě podpory upadajícího režimu Husního Mubaraka. V rámci

druhé vojenské intervence k ní přispěly tyto faktory: snaha Muslimského bratrstva o

omezení vojenské moci například kontrolou armádního rozpočtu, částečné pozastavení

zásobování egyptské armády Spojenými státy, které nesouhlasily s okolnostmi vlády

Muhammada Mursího a také široká nespojenost veřejnosti se soudobým politickým

vedením.

Na poslední výzkumnou otázku, co brání armádě k absolutnímu převzetí moci ve

státě, je pak potřeba uplatnit obě roviny výzkumu. Armáda v pretoriánském státu jako je

Egypt zaujímá primárně pozici jakési šedé eminence, dohlížející na vývoj ve státě.

Pouze v případě ohrožení jejích nebo národních zájmů se rozhodne zakročit. Zdali dojde

nebo nedojde k intervenci ovlivňují faktory intervenční úrovně, přičemž faktory

konceptuální roviny determinují pozici armády v rámci daného pretoriánského režimu,

držící se stranou od přímého politického zapojení.
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