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1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i) Práce se zabývá jedním ze základních témat civilně-vojenských vztahů (CMR) –
politickou rolí armády v nedemokratických a demokratizujících se společnostech.
Tomuto tématu je navíc dána aktuálnost svým empirickým zaměřením na současný
Egypt

ii) Na základě kompilace teoretické literatury k CMR autorka vytváří vlastní analytický
rámec a ten následně aplikuje na jednopřípadovou studii. Zvolená metoda je
adekvátní s ohledem na volbu výzkumných otázek a autorka si je vědoma
omezení, které tento metodologický přístup s sebou nese

iii) Práce vychází ze studia značného množství relevantní teoretické literatury. Zvláště
první část je ve své podstatě obsáhlou prezentací dosavadního poznání v oblasti
CMR. Empirická část výzkumu je pak adekvátní kompozicí akademické sekundární
literatury, novinových zdrojů a databází.

iv) Text je rozdělen na dvě hlavní části. V první části jsou prezentovány poznatky
z odborné literatury a na jejich základě formulován analytický rámec práce. V druhé
části je pak tento analytický rámec aplikován na případovou studii Egypta.
Struktura práce je tak vcelku logická a koherentní.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Autorka prezentuje značné množství informací, které jsou navíc rozděleny do celkem
smysluplné struktury práce. Samotný obsah jednotlivých kapitol a sekcí již ale mnohdy
zůstává pouze implicitně navázán na výzkumné otázky. V domnění, že data mluví samy za
sebe, se autorka nijak zvlášť nesnaží objasnit význam prezentovaných dat a analýzu
mnohdy nechává až na závěrečné kapitoly. To se týká některých empirických sekcí
(historická zkušenost, politické podmínky) a podobné to je i s teoretickou částí, kde není
zcela jasné, jak z prezentovaných teoretických poznatků vznikl analytický rámec, který
autorka používá.
Všechny výzkumné otázky jsou v závěru zodpovězeny. Odpovědi na první dvě otázky –
pozice OS ve společnosti a motivace k intervenci – jsou přinejmenším implicitně přítomné i
v případové studii. Pokud jde ale o třetí otázku (proč se OS drží mimo politiku), empirická
část, snad s výjimkou sekce o historické zkušenosti, se k ní téměř nevyjadřuje. Připadá mi,
že odpověď na ni je odvozena spíše z teoretické literatury než z empirické analýzy.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

V pořádku

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Text obsahuje množství gramatických a stylistických chyb. To sice nemá důsledky na
srozumitelnost textu, ale jeho plynulost a stravitelnost je tím místy narušována.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

V pořádku

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Autorka by při obhajobě mohla říci, který z představovaných faktorů nejlépe vysvětluje
politickou zdrženlivost egyptské armády.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na DP a doporučuji ji tedy k obhajobě. Autorka
v práci prokázala znalost teoretické literatury a dokázala předat značné množství
relevantních empirických dat. Výrazným nedostatkem práce však je, že tomuto
teoretickému i empirickému bohatství nedodala dostatečně explicitně analytický smysl.

8. navrhovaná klasifikace.

Velmi dobrá/dobrá

datum podpis

28.8.